
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 31   del   04-04-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 2019 - 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI - 

ART.1 COMMI 107-114, LEGGE N. 145/2018 - APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 



DELIBERA DI GIUNTA N.31 Del 04-04-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA  

VISTO il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 

2019 - che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite 

complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, 

entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione 

inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 

2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 

5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 

10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il 

Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso 

spettante.''; 

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che 

stabilisce che: "il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, 

comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il 

comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2019; 

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 

beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della L. n. 

145/2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 

lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per cento 

previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato 

di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del 

codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è 

stato disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l'alimentazione del sistema di "Monitoraggio 

delle opere pubbliche", nell'ambito della "Banca dati delle amministrazioni pubbliche - BDAP"; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il 

monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da 107 a 111, ivi inclusa la verifica 

dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai sensi del predetto comma 109, è effettuato dai comuni 

beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 

classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2019"; 

VISTO il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'economia e delle finanze-Ragioneria generale 

dello Stato e l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) del 2 agosto 2013 relativo allo ''scambio automatizzato delle 

informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, 

corredate sia del CUP che del CIG", nonché l'allegato tecnico del 5 agosto 2014; 

VISTO il comma 114 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: ''I comuni 

rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 

assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire 

tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile"; 



DELIBERA DI GIUNTA N.31 Del 04-04-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

DATO ATTO che il Sindaco di Gambatesa, in conformità a quanto previsto dal comma 114 di 

cui sopra, nella seduta del 28/02/2019 ha informato il Consiglio del finanziamento di che 

trattasi, giusta deliberazione C.C.n. 3 del 28-02.2019; 

VISTO il Decreto 10 gennaio 2019 “Attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 

abitanti, dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, 

per l'anno 2019. Articolo 1, comma 107 legge 145/2018”; 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Gambatesa risulta assegnatario di un contributo pari a € 40.000,00, come 

riportato nella tabella Allegato D al su citato Decreto; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto 10 gennaio 2019 il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro il 15 maggio 2019; 

- è intenzione dell’amministrazione comunale utilizzare il contributo concesso per la 

realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di strade comunali che attualmente 

versano in grave stato di degrado, con conseguenti problemi per la transitabilità e la 

sicurezza degli utenti;  

CONSIDERATO che a tal fine lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva ha 

predisposto il seguente quadro economico preliminare di spesa: 

A) Lavori 

A1) Importo lavori soggetti a ribasso …………………………………  € 32.500,00 

A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso ……………………… €      500,00 

                                                                     TOTALE LAVORI:             € 33.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1) IVA sui Lavori (10% di A1 + A2) …………………………   € 3.300,00 

B2) Spese Tecniche Omnicomprensive …….…………………………   € 3.500,00 

B5) incentivo RUP e spese generali  ……………………………   €    200,00 

            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE:             € 7.000,00 

IMPORTO TOTALE (A+B)  ……………………………………  €  40.000,00 

VISTA la Determina n° 81 del 29.03.2019 di affidamento dell’incarico di redazione della 

progettazione esecutiva al Geom. Fabio D’Elia, con studio in Riccia alla via Corso Carmine n. 

15, iscritto al Collegio dei geometri e geometri laureati della provincia di Campobasso al n. 

1148 (P. IVA: 01530910700); 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal geom. Fabio D’Elia, trasmesso in data 03.04.2019, 

acquisito al prot.n. 2375 in data 04.04.2019, intitolato “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLE STRADE COMUNALI INTERNE ED ESTERNE AL CENTRO ABITATO” e composto dai 

seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnica – quadro economico 

2) Individuazione territoriale degli interventi 

3) Planimetrie catastali interventi – particolari costruttivi 



DELIBERA DI GIUNTA N.31 Del 04-04-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

4) Elenco prezzi – Analisi prezzi 

5) Computo metrico estimativo 

6) Piano di manutenzione delle opere 

7) Capitolato speciale d’appalto 

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo, che di seguito si riporta: 
   

A IMPORTO LAVORI 

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso    €  32.531,05             

A.2 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €        468,95         

A.3 TOTALE LAVORI + ONERI DELLA SICUREZZA    €  33.000,00    

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1 I.V.A. sui lavori (10% di A.3) €   3.300,00      

B.2 Spese tecniche (omnicomprensive) €   3.500,00      

B.3 Incentivo RUP e spese generali €      200,00      

B.4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   7.000,00     

 

C TOTALE GENERALE A.3 + B.4  € 40.000,00   

 

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 

parte del R.U.P. in. Marco D’Elia, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e degli artt. 44, 47 e 

55 del DPR 207/2010; 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo di cui trattasi;  

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Con voti unanimi, favorevoli:  

D E L I B E R A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono esplicitamente 

richiamate. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.31 Del 04-04-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo alle “OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI INTERNE ED ESTERNE AL CENTRO 

ABITATO”, composto dagli elaborati richiamati in premessa; 

2. DI APPROVARE il relativo quadro economico che di seguito si riporta: 

A IMPORTO LAVORI 

A.1  Importo lavori soggetto a ribasso    €  32.531,05             

A.2 Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €        468,95         

A.3 TOTALE LAVORI + ONERI DELLA SICUREZZA    €  33.000,00    

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1 I.V.A. sui lavori (10% di A.3) €   3.300,00      

B.2 Spese tecniche (omnicomprensive) €   3.500,00      

B.3 Incentivo RUP e spese generali €      200,00      

B.4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   7.000,00     

 

C TOTALE GENERALE A.3 + B.4  € 40.000,00   

 

3. DI DARE ampio mandato all’U.T.C., in persona dell’ing. Marco D’Elia, di procedere ai 

successivi adempimenti necessari all’affidamento dei lavori; 

4. DI DARE ATTO che: 

- il CUP relativo all’intervento è G47H19000050001; 

- l’intervento è finanziato con fondi ministeriali assegnati ai sensi dell’art. 1 comma 2 del 

Decreto 10 gennaio 2019; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco D’ELIA, nominato responsabile 

dell’Area Tecnico-Manutentiva con Decreto del Sindaco n. 2 del 29.04.2017, il quale, ai 

sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. è anche Responsabile dei lavori; 

- per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi; 

5. DI DICHIARARE il presente atto con successiva unanime votazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.31 Del 04-04-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 04-04-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 04-04-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2578   del   11-04-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 11-04-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 171 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 11-04-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 11-04-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-04-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 04-04-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 11-04-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


